[image: image1.jpg]

                       АДМИНИСТРАЦИЯ
    СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2018                                       с. Сергеевка                                                        № 108
Об обеспечении пожарной безопасности

и первичных мер пожарной безопасности

при проведении новогодних и рождественских мероприятий

на территории Сергеевского сельского поселения
В соответствии с положением статьи 63 Федерального закона, № 123-ФЗ от 22.07.2008 г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях защиты жизни, здоровья,  имущества граждан и юридических лиц Сергеевского сельского поселения, государственного и муниципального имущества от пожаров, администрация Сергеевского сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности осуществить комплекс организационно-технических мероприятий, исключающих возможность возникновения пожара на производственных объектах, расположенных на территории Сергеевского сельского поселения.
          2. Руководителям учреждений образования и культуры: Старченко И.В. – директору МБОУ «Сергеевская СОШ ПМР»,  Милюченко Е.В. - заведующей ДОУ № 68, Ефименко А.И. – начальнику ФГКУ «Дом офицеров Сергеевского гарнизона» МО РФ, Полищук Е.В. – заведующей МКУ «СК с. Украинка Сергеевского сельского поселения», а также руководителям организаций иных форм деятельности:

         - рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности при проведении новогодних и рождественских праздников праздничных мероприятий;
        - для проведения новогодних праздников использовать помещения, обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, не имеющие на окнах решетки и расположенные не выше 2 этажа;

        - запретить применять прожекторы, свечи, хлопушки, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты.

         Фейерверки могут проводиться юридическими и физическими лицами на основании лицензий, выданных федеральным органом исполнительной власти, и иных разрешительных документов, выданных соответствующим органом исполнительной власти.

         Место и условия проведения фейерверков согласовать с органами внутренних дел и органами государственного пожарного контроля.

         Проведение фейерверков должно осуществляться в установленном порядке и в соответствии с правилами, специально подготовленными и аттестованными пиротехниками с использованием аттестованного пускового оборудования и сертифицированных пиротехнических изделий и соблюдением мер безопасности.
        - запретить проведение огневых, покрасочных и других пожароопасных и взрывопожароопасных работ;

       - при проведении мероприятий организовать дежурство на сцене и в зальных помещениях лиц,  ответственных за противопожарное состояние.

         3. На объектах образования и культуры организовать проведение занятий с персоналом по изучению правил пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
          4. Рекомендовать ответственному за пожарную безопасность в МБОУ «Сергеевская СОШ ПМР» провести с учащимися школы инструктаж по правилам пожарной безопасности во время проведения новогодних утренников, вечеров и обучить их практическим действиям в случае возникновения пожара.
          5. Рекомендовать Полищук Е.В. – заведующему МКУ «СК с. Украинка Сергеевского сельского поселения» провести с детьми инструктаж по правилам пожарной безопасности во время проведения новогодних утренников и обучить их практическим действиям в случае возникновения пожара.
          6. Рекомендовать начальнику ОМВД РФ по Пограничному району (Душкину А.Г.) организовать проверки мест хранения и реализации пиротехнической продукции на территории Сергеевского сельского поселения, обеспечить охрану общественного порядка во время проведения мероприятий.

          7. Шульга Н.В. – главному специалисту администрации Сергеевского сельского поселения – довести до сведения руководителей учреждений образования, культуры данное постановление.

          8. Обнародовать настоящее постановление  на информационных стендах в помещении администрации Сергеевского сельского поселения, в зданиях сельской библиотеки с. Сергеевка и сельского клуба с. Украинка, разместить на официальном сайте администрации Сергеевского сельского поселения  (www.sp-sergeevskoe.ru).
          9.  Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава поселения – глава администрации

Сергеевского сельского поселения                                                             Н.В. Кузнецова